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Арештування комуністів і соціялістів на Угорщині
Ланьцуцкого засуджено на 

6 років вязниці

ПОЛІЦІЯ КАЖЕ, ШО ВИКРИЛА ЗМОВУ НА ПОВАЛЕННЯ 
УРЯДУ І ВСТАНОВЛЕННЯ ДИКТАТУРИ. В БРИТАНІЇ ОРГАНІЗУЮТЬ СТРАЙКО- 

ЛОМСЬКУ ОРГАНІЗАЦІЮ.ЗЬговіряики ніби пляиумлм ебити адмірала Торті, преміера 
Ьетлена та инших високих урядників.

На випадок генерального страйку ціла організація стане до 
розлорядимости бритійського уряду.

БУДАПЕШТ, Угорщина, 26. ки плямували вбити регента ад- 
вересия. —Тутешня поліція а- мі рала Торті, преміера графа 
решту* всіх комуністів і члу-: Ьетлена

крайних соціялістичних ! урядників і потім встановити
подібну ДО ТОЇ, ЩО 

авізована комуністи­
чним провідником Беля Куном, 

Заговірники плямували ніби коли він прийшов до влади на 
повбивати високих державних Угорщині після революції 
урядників протягом слідуючих 1919 році, 
шістьох місяців та встановити Від часу, як викрито заго­
ди ктатуру. Як звичайно, полі- вір, арештовано більше як 100 
цій каже, що заговір був зво- осіб. Найбільш відомим серед 
хочуваний і субсидований з арештованих е Матіяс Ракосі і

Зольтан Вайнбергер, який був 
Поліція каже, що заговірни- секретарем Беля Куна.

ЛОДЗЬ, Польща. —г Стани- 
слав ЛаньЦуцкі, комуністичний 
посол польського сойму, зі­
став засуджений місцевим су - 
дом на 6 ривків вязниці.

Перший суд над Ланьпхикі м 
в Перемишлі закінчився оправ­
данням його лавою присяглих.

Росправа проти Ланьцуцко­
го в Лодзі відбувалася без ла­
ви прсяглих, щоб він другий 
раз не був увільнений.

Ланьцуцкі був потягнений 
до відповідальносте за промо­
ви, які він виголосив перед 
своїми виборцями. В цих про­
мовах він говорив про кому­
нізм і вказував, що працюючі

маси Польщі визволяться від 
імперіялізму з його білим те­
рором лише в тому випадку, 
коли підуть дорогою, ЯКОЮ пі­
шли робітники Радянськго Со- 
юза. Ці промови Ланьцуцкі ви­
голосив єще півтора року тому 
назад.

Присуд над Ланьцуцким е ви- 
зовом не лише на адресу поль­
ських робітників, але 4 пролє- 
таріяту цілого світа, що дома­
гався увільнення Ланьцуцкого.

Робітники цілого світа по­
винні знову підняти свій го­
лос в обороні Ланьцуцкого і 
домагатися його негайного у- 
вільнення.

польське військо в кель-
ЦАХ УБИЛО 25 ВЯЗНІВ.

ВАРШАВА, 23. вересня. — З 
тюрми в Кельцах пробувало 
втікати 400 вязнів. Вони .напа­
ли на тюремну сторожу, роз­
зброїли її та почали втікати.

Проти вязнів вислано вій­
сько, яке почало стріляти за 
втікаючими і вбило 25 вязнів а 
45 тяжко ранило. В боротьбі 
згинув також начальник тюр­

та инших визначних
НІЙ ЛОНДОН, 25. вересня. — У 

Великій Британії твориться 
нова страйколомська органі­
зація з льояльних горожан, я- 
ка на випадок генерального 
страйку мала би обслуговувати 
“публику”. На чолі організації 
стоять лорди, графи, генерали 
та адмірали.

Хоч на зверх уряд не тво­
рить цеї організації, то проте 
він знає про все, що робиться, 
і на випадок потреби буде ма­
ти за собою цю організацію.

Діяльність організації е поді­
лена на чотири категорії:

1) Охорона публнчних об­
слуг і на випадок потреби пов- 
нення служби спеціальної по­
ліції. — _____,

2) Оперування залізницями 
і доставлювання поживи.

3) Повнення служби візників 
на возах і троках.

4) Повнення служби післан- 
ців на випадок, як буде заста-

партій, яких підозріває, що во- диктатуру 
ни е звязані з викритим проти- була зорг

. державним заговором.

в

і

новлена почтова, телеграфічна 
й телефонічна комунікація.

На випадок

ми.
Москви.

генерального 
страйку ціла організація стане 
до розлорядимости уряду і її

В ҐЛЕЗГО ЗАБОРОНЕНО Mi­
ll НҐ САКЛАТВАЛИ.

АРЕШТОВАНОГО РАКОСІ МУЧАТЬ, ЩОБ 
ВИМУСИТИ ЗІЗНАННЯ.

члени стануть державними слу­
гами.

ҐЛЕЗГО, 25. вересня. — Ту­
тешня поліція заборонила мі- 
тінґ, на якому мав промовляти 
комуністичний посол Шапур- 
джі Саклатвала. У відповідь на 
це робітнича група в міській 
раді рішила бойкотувати всі 
міські церемонії, що будуть 
влаштовані з нагоди прибуття 
преміера Балдвина до Ґлезго 
слідуючого тижня.

МАСОВЕ АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ 
В БІЛОСЩІІ ВАРШАВІ. ПРЕМІ6Р БАЛДВИН СТАВ ПО СТОРОНІ 

ВЛАСНИКІВ КОПАЛЕНЬ.
Поліціє переводила над Маті псом Ракосі допит третього сте­

пеня І поважно ушкодила йому хребет.

Польські влести тортурують арештованих робітників як за ча­
сів есланської Інквізиції.

ВІДЕНЬ, 26. вересня. — Ту- мітіигу у Відні 24. і 25. серпня 
“Абенд” подає, під прикриттям робітничого 

есперантського конгресу.
Газета каже, що мітінґом 

проводив сам Беля Кун, а в мі­
тингу взяли участь Ракосі, 
Вайнбергер та ряд инших ви­
значних комуністів.

Під впливом тортур Ракосі У Відні сумніваються в пра- 
нав признатися, що “Москва" вдивість цеї історії, одначе по- 
вислала до Будапешту сто ти- ліція перевела вчера ревізію в 
сяч доларів на гірреміиу край- домі дра. Евгена Ляндлера, ви- 
ноі соціалістичної партії в ко- значного угорського комуні- 
муністичну організацію. j ста.

Будапеиїтанська газета “А- Прибувші з Будапешту до 
зест” каже, щб спеціальний Відня потяги опізнилися на ці- 
суд засудить Ракосі на смерть, лі години, так як по дорозі їх 

Друга будапеиїтанська газе- старанно 
та, “Песті Напльо", повідо- рашні видання угорських, газет

- ' дозволено висдати за кор-

Згоднвся на те, що вуглеві компанії мають право знижувати 
в певних округах платню для майне рів.

тешня- газета 
що над арештованим в Буда­
пешті Матіясом Ракосі поліція МОСКВА, 21. вересня. — В 

Польщі розпочалася нова кам­
панія білого терору, Звідом- 
лення з Міньска кажуть, що в 
Білостоці відбувається масове 
арештування осіб, обвинуваче­
них в приналежности до Кому­
ністичної Партії. Між арешто­
ваними є багато жінок і дітей.

Поліції ходило головно о а- 
рештування членів організації 
комуністичної молоді. Коли 
вона вривалася до помешкань* 
і не заставала молодих кому­
ністів, тоді арештувала їх ро-

ЧЕХІЯ ГОТОВА ДО ПЕРЕГО­
ВОРІВ З НІМЦЯМИ.

БЕРЛІН, 26. вересня. — Че­
хословацький міністер др. Кро- 
фта повідомив німецького мі­
ністра закордонних справ дра. 
Штреземана, що чехословаць­
кий уряд е готовий розпочати 
переговори в справі заключен- 
ня арбітраційного договору з 
Німеччиною.

дичів. З браку місця у вязни­
ці, арештованих приміщено в 
порожному шпиталі.

Щоб добитися зізнань від 
арештованих, їх бють і мучать 
в заїрський спосіб. Тортури, я- 
ких уживають польські власти 
супроти вязнів, нагадують ча­
си* еспанської інквізиції.

Инші звідомлення кажуть, що 
на передмістю Варшави аре­
штовано більше як 100 осіб, 
переважно робітників, обвину­
вачених в приналежности до 
комуністичних організацій.

ЛОНДОН, 25. вересня. — 
Бритійський преміер Балдвин 
став по стороні власників ко­
палень а проти Майнерської 
Федерації в спорі ізза платні. 
Дводневна конференція між 
преміероц і майнерською екзе- 
кутивою не привела до ніякого 
порозуміння.

Преміер Балдвин згодився 
на те, що власники копалень 
мають право знижувати пла­
тню в певних округах, хоч во­
ни побирають урядову допо-

пере водила допит третього 
степеня, який спричинив по­
важне ушкодження його хреб-

могу. Майнері називають це 
нарушенням угоди, на підставі 
якої уряд уділив допомогу.

Після вчерашньої конферен­
ції секретар Майнерської Фе­
дерації А. Дж. Кук заявив, що 
майнері не будуть брати уча­
сти в працях королівської ко­
місії, яка має розсліджувати 
вуглеву ситуацію, але знову за- 
апелюють до цілого робітни­
чого руху, щоб постояв за нит. 
ми і не допустив до знижки 
платні майнерам.

та.

ЖОВНІРИ СТРІЛЯЮТЬ ДО 
РОБІТНИКІВ.перешукувано. Вче-

ШАНҐАЙ, Китай, 25. вере­
сня.— Китайські жовніри, що 
вартують японсько - китайську 
бавовняну фабрику в Путунґ, 
зараз через ріку від Шанґаю, 
стріляли вчера на робітників і 
ранили девять осіб, з них три 
жінки.

Жовніри розпочали стріля­
нину на домагання управите­
лів фабрики, які хотіли розі­
гнати робітників, що відмови­
лися працювати.

мляе, що пдян повалити угор- не 
ський уряд був вироблений на дон. \

ТУРЕЧЧИНА КАЖЕ, ЩО МОЗУЛЬ МУ­
СИТЬ НАЛЕЖАТИ ДО НЕЇ.

ФРАНЦІЯ Й ЕСПАНІЯ ДАЛІ ПРИГОТО­
ВЛЯЮТЬСЯ ДО ОФЕНЗИВИ.РУМУНСЬКЕ ВІЙСЬКО В БЕСАРАБІЇ 

РАБУБ І ВБИВАЄ СЕЛЯН. Чи буде війна між Англією а Туреччина*) ізза Мозули, зале­
жить цілком від Англії, каже Рухді Бей.

Непотверджене звідомлення з Мадриду каже, що еспанські 
війська занили Аджір, столицю Ріфів.

Втікачі росказують, шо відносини в Бесарабії під румунською 
окупацією стають щораз більше розпучливі. ЛОНДОН, 26. вересня. — 

Женевський -кореспондент га­
зети “Дейли Експрес” доно­
сить, що Рухді Бей, голова ту­
рецької делегації до ради Лі­
ги Націй, заявив в інтервю, що 
“питання, чи буде війна між 
Великою Британією а Туреччи­
ною, залежить цілковито від 
Великої Британії”.

Він сказав, що Туреччина не 
прийме рішення ані Ліги, ані 
гаґського трибуналу, якщо 
ним не буде признаний Мозуль 
Туреччині.

“Мозуль е турецький і му­
сить остати турецьким”, сказав 
Рухді Бей. “Турецька армія е 
готова на всякі евентуально- 
сти, і якщо бритійські війська

увійдуть на оспорювану тери­
торію, вони будуть відперті”.

З другої знову сторони, як 
подає кореспондент, турецький 
представник заявився за прия- 

полагодженням 
справи і пр<Я|онував, щоб Мо­
зуль був здемілітаризований 
як Ренська зона.

Депеша до “Вестминстер Га­
зет” з Ангори каже, що туре­
цький уряд е за. навязанням 
безпосередніх переговорів з 
Великою Британією в справі 
полагодження спору ізза Мо- 
зул’я. Рішення ради Ліги На­
цій, щоб віддати справу міжна- 
родньому судові в Гадді, ви­
кликало- в Ангорі погане вра- 
жіння.

МАДРИД, Еспанія, 26. вере­
сня. — Міністерство війни ви­
дало урядовий ^сомунікат, в я- 
кому повідомляє, що францу­
зькі й еспанські війська закін­
чують приготування до спіль­
ної офензивн проти повстав­
ши* Ріфів.

Икший комунікаТ сповіщає, 
що підчас останнього еспан- 
ського наступу на побережжі 
Альгуцемасу згинуло 6 еспан- 
ських офіцирів і 70 жовнірів, а 
16 офіцирів і 500 жовнірів бу­

ло ранених.
ПАРИЖ, 26. серпня. — Одна 

тутешня пресова агенція опу­
блікувала сьогодня непотвер­
джене звідомлення з Мадриду, 
що еспанські війська, які не­
давно висіли коло заливу Аль­
гуцемасу, захопили Аджір, сто­
лицю Абд-Ель-Кріма.

(Останні звідомлення пода­
вали, що Еспанці були лише о- 
коло дві милі від Аджіру і спо­
дівалися занити його в недов­
гому часі.) *

ВІДЕНЬ, 26. вересня. ■— Вті­
качі з Бесарабії, які прибули 
до Австрії, росказують, що від­
носини в Бесарабії під румун­
ським правлінням стають що­
раз більше розпучливі.

Воєнний стан треває в Беса­
рабії від часу, коли вона була 
захоплена Румунією від Росії в 
наслідок великої війни.

Від втікачів, що лриб*іи вче­
ра до Відня, аовіданося про 
дальші тортури над населен­
ням. Вязнів збирається з цілої 
Бесарабії і пакується в під­
земних вязннцях старої цита­
делі.

лян, які обурені на те, що у- 
ряд забрав багато їхньої землі 
і дав їх румунським кольоні- 
стам.

В цілій Бесарабії панує стро­
га цензура, через яку нічо не 
може прорватися. Іміграція є 
заборонена. Російських ані ні­
мецьких газет не вільно вида­
вати, а книжки в цих мовах 
влада конфіскує і палить. Ді­
тей бють, коли вони загово­
рять иншою ніж румунською 
мовою.

По цілій провінції поліція і 
жовніри здавлюють всякі спро­
би демонстрації в користь Бе- 

Військо рабуе і вбиває се- сарабії.

НОВИЙ ДЕРЖАВНИЙ СЕКРЕ­
ТАР В КАНАДІ.

ОТТАВА, 26. вересня. — Ар- 
тур Б. Коп, що був державним 
секретарем від загальних ви­
борів в 1921 році, зрезигнував 
з того становища й зістав на­
значений до ■ сенату на місце 
помершого сенатора Фавлера.

Волтер Е. Фостер, бувший 
преміер Ню Бронсвику, зістав 
назначений на його місце дер­
жавним секретарем.

тельським

ВІДДАСТЬ ДО СУДУ СПРАВУ НЕДО­
ПУЩЕННЯ ДО АМЕРИКИ.

НОВИЙ АМБАСАДОР АМЕРИ­
КИ ДО ЯПОНІЇ.

ВАШІНҐТОН, 25. вересня. — 
Президент Кулидж іменував 
Чарлса МекВі, адвоката з Ню 
Иорку, амбасадором до Японії 
на місце помершого амбасадо- 
ра Едгара А. Бенкрофта.

МекВі був через багато ро­
ків головним адвокатом і по­
мічником головного адвоката 
“Юнайтед Стейтс Стіл Корпо- 
рейшен”.

ПЕРЕКИНЧИК ПОКІНЧИВ З СОБОЮ.була Саклатвалу, що дасть йо­
му легальну допомогу, якщо 
він схоче боронити своєї спра­
ви в суді.

Саклатвала сказав також в 
каблєграмі, що вислав юнії всі 
потрібні документи й урядові 
звіти своїх промов. Він каже, 
що приватні звіти, якими кори­
стувався уряд Злучених Дер­
жав, е невірні.

НЮ ПОРК, 26. вересня. — 
ЦІадурджі Саклатвала, комуні­
стичний посол бритійського 
парламенту, що був недопуще- 
ний державним департаментом 
до Злучених Держав, повідо­
мив каблєграмою Американ­
ську. Юнію Горожанських Сво- 
бід. що спробує віддати спра­
ву свого недопущення до су-

ПЛАНУЮТЬ БОЙКОТ ТОВАРІВ АНГЛІЇ.
НЮ ЙОРК, 21. вересня. — 

Недавно втопився в 1er Ривер 
редактор тутешнього поль­
ського дневника “Нови Свят”, 
Іван Левкевич.

Левкевич був Українцем з 
роду, але пішов на службу до 
Поляків і вважався Поляком. 
Через те Поляки пустили чут­

ку, що його вбили Українці.
Трупа утопленого витягнено 

з води і переведено над ним 
два рази урядові оглядини. По 
оглядинах лікар заявив, що об­
винувачення Українців в убій- 
еП»і Левкевича цілком безпід­
ставне, бо він самий покінчив 
з собою, скочивши до ріки.

ДУБЛІН, Ірландія, 26. вере­
сня. — Республіканська газет* 
пише, що в Ірландії організу­
ється рух за бойкотом всіх ан­
глійськая товарів.

Та сама газета каже, що го­
лосування підчас недавннх ви­
борів до сенату, в якому взяло

участь дуже мале число людей, 
є доказом, що ірландський на­
рід пішов за прнказом син- 
фейнерів і бойкотував вибори. 
Це знову доказує, що уряд ір­
ландської Вільної Держави має 
дуже маілнй вплив на населен- ВІдновляйте передплату на 

“Українські Робітничі Вісти"!
ДУ-

Юнія недавно повідомиланя.
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